
SKOLA BIZNISA N auino-struini tasopis

SISTEM POREZA NA DODATU VREDNOST
Bojid Dragana

Suietule: {t Srbiji je od 01.0.-.2005. gocline ut,ctlcn sistem porezu na dodutu vrednosl koji predstavlia e/ikasan sistem

rutplttte porc:4 Lt sytm .fhzttmtt .\4nto n(t tlodutu t,rednost u toj frtzi. Primenct ot'og sisteno oporezit'aniu robct i uslttgct

ontogttciln.f e strumjenje.git,e ekonontiie ktLo i t'ece p[ihc,de n bLtdietu.

Iiljttine re[i: pctrez nu dodcrnr vt'eclru.tst, porez nu prontct, pctreski obveznik

Abstruct: The systent of vulne aclcled tax hcts heen introtlucetl in Serbio sinc'e I" JununtT, 2005. This system represents a

very e.lficient one c6ncerning tar collection in ttll ltltoses but only onvalue adcled in this phase. The introcluction of this

,,vsitn.' of goocls rtnd sert,ices tax cctllection reclnce.s shadott'economy antl increased budget incomes-

I{ey wortls: r,ulue added tax, sales tax, taxpayer

Delinisanje PDV

porez na dodatu vrednost (pDV) definise se kao porez koji se obradunava r plaia u svim fazama proizvodnog

i prometnog ciklusa na nadin da se u svakoj fazi oporezuje samo iznos dodate vrednosti koja se ostvari u toj

fazi proizvodno prometnog ciklusa u kojoj preduzeie udestruje. PDV je indirektni poreski oblik dija je

realiiacija podeljena u pircijalna plaianja koja se obavljaju na osno\u dodatne vrednosti u svakom

stadijumu procesa proiruoOtrl" i prometa. Prema dlanu I . stav 2. Zakona, porez na dodatu vrednost je op5ti

por., nu potroinju koji se obradunava i plaia na isporuku dobara i pruZanje usluga..u svim fazama

proizvodnje i prometa dobara i usluga, kao i na uvoz dobara, osim ako zakonom nije drugadrje propisano''

pDV je u su5tini oblik poreza na promet, odnosno on je neto - svefazni porez na potrosnju. Osnovna razllka

izmeclu ova clva porezaogleda se u tome cla se porez na promet obradunava i naplaiuje samo u jednoj fazi i

to u kraj';ern prometu, aok se pDV obradunava i plaia u svim fazama samo na dodatu vrednost u toj tazi'

pDV je za razltky od poreza l1a prolnet sveobuhvatniji jer se sa njegovim uvodenjem znacajno pro5iruje

po."rku baza, predmet oporezir,'anja i broj poreskrh transakcija. Uvodenjem sistema PDV ukidaju se sva

poreska osloboderya koja su uz odgovarajuce izjave funkcionisala u sistetnu poreza na promet, porez se uz

izjave nqe pladao na repromaterrjalza obavljanje registrovane proizvodne delatnosti, nabavke robe za dalju

piodaju inuUa,rtu opreme za obivljanje delatnosti. U sistetnima poreza na promet i PDV, teret poreza snosi

uvek krajnji potroSad.

PDV je sloZen poreski oblik koji u praksi odreduju tri fakora:

1. oblici poreza ua dociatu vrednost;

2. osnovna nadela poreza na dodatu vrednost;

3. netode naplate poreza na dodatu vrednost.

Oblici poreza na dodatu vrednost

Kroz razvol poreskih sistema

ulaganja u kapitalna dobra, tj.
Iskristalisala su se tri osl-lovna

razlikovali su se pojedini oblici PDV prema tome kakav je poreski tretman

u nabavke osnovnih sredstava za obavljanje delatnosti' postrojenja i opretne

oblika PDV i to:
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l. Proizvodni oblik PI)V-a kod poreske osnovice ne iskljudu-je vrednost nabavljenih osnovnih sredstava
niti amortizi'rc4c. Kod ovog oblika PDV poreski obveznik ima pravo da od iznosa prodaje svojih proizvoda i
uslugit izvrSi odbitak prctltodnog poreza sarno za vrednost nabavljenog reprodukcionog materijala i sirovina.
'l'akodc kod ovog oblika PDV ulaganje u osnovna sredstva oporezuje se dva puta, prilikom nabavke jer nema
odbitka. i drugi put pri prodaji dobara u duoj proizvodnji udestr,u.;e kori5ienje osnovnih sredstava.
Proizvodni oblik PDV nije stimulativan za poreske obveznike jer ne podstide ulaganja u kapitalna dobra, kao
ni osavremenjavanje proizvodnih i poslovnih procesa pa sarnim tim ne podstide ni pro5irivanje postojeiih
kapaciteta i otvaranje novih radnih mesta. Ovaj oblik PDV se ne nalazi u praksi savremenih zemalja koje
uvode ovaj oblik porezajer ovakav nadin oporezivanja ne podstide makroekonomski razvoj.

2. Dohodovni oblik PDV za razllku od pretirodnog proizvodnog oblika ima povoljniji tretrnan za
osnovna sredstva, postrojenja i opremu. Pored odbitka prethodnog poreza za repromaterijal i sirovine koje
udestr"r-rjr"r Ll procesu proizvoclnje ovai obiik PDV ima i pretirodni odbitak za nabavku osnovnih sredstava,
postro.lenja i opreme, ali samo Ll srazmel-norn iznosu u visini godiSnje amortizacije za nabavijena osnovna
sredstva. I ovaj oblik PDV neura stimulativnr karakter za poreske obveznike i rrna slidrre posledice na
privredni razvoj kao r prethodni oblik PDV.

3. PotroSni oblik PDV pocirazutneva dar se poreskorn obvezniku za posmatrani poreski period ocJobrava
odbitak prethodnog (prcnetog) porezel po svim ulaznir.n raiunima za dobra koja su nabavljena r usluge koje
se koriste za obavljarle delatnosti. Pravo na urlanjenje obradunatog poreza nije uslor,ljeno time jesu h ta
sredstr,'a kola su nabavljctra u isto vreme potroSena iii prodata, i da li je placen raiun dobavljaia. Iz svega
ovog proizilazr da potroSni oblik PDV ne opterecuie zalihe porezorn jer je iz raduna dobavljada porez
iskoriScen za odbitak za tekuci poreski period.

Sve zeurlje Er.'ropske unije primenjuju potroSni oblik u skladu sa Sestom direktivom iivropske unrje o PDV,
kao i vectna zemalja koje su uvele PDV, r-rkljudujuci i Srbiju koja jc ovaj sistenr ur,'ela 01.01.2005.godine.
Primenotn ovog oblika oporezivanja eliminiSu se svi nepovoljni ef'ekti na razvoj koji su izraZeni kod
proizvodnog i dohodovnog oblika PDV.

Osnovna naiela poreza na dodatu vrednost

Osnovna nacela PDV porezana su sa pitanjem oporezivanja dobara i usluga koje su predmet medunarodne
raz[rene, pre svega posmatrano sa stanoviSta lnesta oporezivanja. Dva osnovna nadela su:

1. Naielo porekla PDV podrazurreva da se on obradunava i plaia na sva dobra i usluge koje su
proizvedcne i pruZene u zernlji porekla bezobzira cla li se ova dobra iusluge tro5e u zemlji ili se izvoze, dok
se sr.'a dobra i usiuge koje sc uvoze i tro5c u zemlji ne oporezuju u zemlji.

2. Nadelo odrediSta PDV je u potpunosti suprotno od nacela porekia. Prema ovom nadelu dobra i
usluge se oporezuju tamo gde se tro5e bezobzirajesu li proizvedeni ili su uvezeni. Ovo naieio se jo5 naziva i
nadelo mesta potro5nje. Nace lo odredi3ta ne pravi razliku izmedu domaie i uvezene robe, dime ne utide na
konkurentnost. jer su sve robe i usluge izjednadene i imaju ravnopravnost na trZi5tu.

Porecl osnovnih naiela u sisternu PDV postoje i sledeca pravila:

1. U vrednost nabavljenih dobara i ush-rga ne urainava se PDV. Ovo pravilo vaLi bez obzira kada je
placena laktura dobavljada, jer se PDV rzraZen na fakturi 4o63v1jada moZe odmah koristrti kao prethodni
pcrrcz i saldirati sc' od nastale poreske obzrveze kciia je tzra\ena ua izlaznim f'akturama za prodata dobra i
rzr.'rSene usluge. lz ovog pravila se rroZe videtr da jc PDV finansijski izdatak za kupca koji povecava dug
prema dobavljadu, ali zbog priznavanja prethodnog poreza i urnarlenja obaveze za PDV. ovaj porez 1e

neutralan u pogledu tro5kova nabavke dobara i usluga, kao i tro5kova poslovanja.

2. Oporezuje se samo dodata vrednost. Ukoliko je prodajna vrednost veia od nabavne vrednosti bez
PDV, javlja se obaveza plaianja ovog poreza samo na razliku izmedu ove dve vrednosti. Ako bi se u nekoj
transakcr.;i pojavilo da je prodajna vrednost manja od nabavne vrednosti, onda nema dodatne vrednosti i
poreski obveznik u tom sludaju ima pravo na povraiaj poreza ili poreski kredit.

3. Izvoz dobara sc ne opolezuje, a uvoz dobara je oporeziv. Zbog stimulacije izvoza, PDV se ne placa
rta clobra iusiuge koje se rzvoze. Prilikorn uvoza dobara i usluga PDV je iskazan na carinskoj deklaraciji i



SKO LA BIZN IS A lrl au ino-s t rtt in i t aso nis

mora se odmah platiti, ali ima tretman prethodnog poreza kao i porez iskazan na fakturama domaiih
dobavljaia.

1. Ststem PDV jednako se primenjuje i kod usluga. U fakturama dobavljada za izvr5ene usluge iskazani
PDV sc tretira kao prethodni porez i predstavlja odbitnu stavku. Sistem PDV obavezuje domaie poreske
obr"eznikc koli koriste usluge stranih subjekata na teritonli zemlje da obradunaju i plate PDY. Za izvr5ene
usluge dornacih lica u inostranstvu, placeni PDV u drugoj zemlji ne rnoZe se iskoristiti kao prethodni porez.

Metode naplate poreza na dodatu vrednost

Nadin naplate poreskih pnhoda u sistemu PDV je bitna karakteristika sistema po kojoj se on razlikuje od
klasidnog sistema poreza na promet. Svaki poreski obveznik u sistemu PDV vr5i obradun poreske obaveze,
pri demu od svoje obaveze nastale za odredeni poreski period odbije prethodni porez u istom periodu
iskazan na radunima dobavljada. Zbog ovakvog obraduna poreskih prihoda u interesu svakog poreskog
obveznika je da na raiunu dobavljada PDV bude pravilno iskazan, jer samo se u tonr sludaju rnoZe koristiti
kao prethodni porez. U sistemu klasicnog poreza na prolnet ovo nije siudaj, jer svaki poreskr obveznik vrS.
obraiutr poreskc obaveze, uezavisuo od drugih ucesnika u prometll. U pogledu izradunavanja dodate
vrednosti kao poreskc osucrvice koriste se sledece tri rnetode:

1. Metod oduzimanja. Primenom ove metode poreski obveznik od ukupne vrednosti prodatih proizvoda
i usluga oduzima ukupuu vrednost svojih nabavki i na dobrjeni iznos prinrenjuje poresku stopu PDV. U
vrednost prodaje i nabavke za izradunavanje poreske osnovice ne ukljuduje se PDV. Ovaj metod obraduna
poreske osnovice naziva se joS i direktnim metodom i ima nekoliko nedostataka od kojih se izdvajaju
sledeci: tnoZe se primeniti sarno u sistemu PDV koji ima jedinstvenu stopu, dok se drugi nedostatak ogleda u
dokumentovanju prethodnog poreza, jer ukoliko se posmatraju nabavke u celini u toj vrednosti mogu biti
sadrZani iraduni koji nemaju iskazan prethodni porez ili raduni koji ne bi rnogli biti osnov za umanjenje
osnovice za obraiun PDV.

2. N{etod sabirauja. Kod ove metode obraduna poreske osnovice kao zbir elernenata koju dine tu
vreduost uzimaju se zarade, amofiizacija, kamate, profit i drugi elementi. Ovaj metod je veoma sloZen i
nedovoljno pouzdan, jer se za svaki poreski period mora sastavljati bilans i utvrdivati finansijski rezulIat, a

metod nije moguie primeniti kod sistema oporezivanja koji ima vi5e stopa PDV.

3. Kreditni metod ili indirekti metod naplate poreza. Kod ovog metoda PDV na svim radunima mora
biti posebno iskazan, a obaveza plaianja se dobija poSto se obradunati porez za osnovicu koju dini iznos
izvrSenog prometa obradunat za sva prodata dobra i izvr5ene usluge, umanjuje za iznos prenetog poreza po
ulaznim raiunina za nabavljena dobra i usluge u obradunskom poreskom periodu. PDV koji mora bitr
iskazan posebno tra svim raiunima sluZi kao dokumentovani dokaz za odbitak prethodnog poreza. Poreska
obaveza za poreski period prema ovoj metodi je razlika PDV na izlazntm i ulaznim radunima poreskog
obveznika. Kreclrtna rnetoda naplate PDV irna nxloge prednosti u odnosu na prethodne dve metode, a neke
od njih su sledeie: ovo je najjednostavnija metoda zaprirnenu. najaZurnrla u smislu obraduna i naplate, PDV
se iskazule prilikom svake transakcije na raiunima, onogucena je najpouzdanrja kontrola za obradun r.

napiatu poreza ikonadno ova metoda jedina omogucuje primenu vi5e stopa PDV.

Prednost sistema PDV u odnosu na druge oblike oporezivanja prometa

Sistetr PDV prunenjuje se u velikom broju zemalja Sto je dokaz da je ovaj sistem poreza najrasprosrranjeniji
oblik oporezivanja prometa sa brojnim prednostima u odnosu na sistern poreza na promet.' Kao najznadajnije
prednosti sisterla PDV navodirno sledeie:

Neutralnost na troSkove i cene dobara t usluga - plaieni porez ne utide na troSkove poslovanja poreskog
obveznika i ne utide na cene njegovih proizvoda i usluga, jer je poreski obveznik u moguinosti da odbr.le
prethodni porez iskazair na radunima dobavljada za nabavljena dobra i usluge.

- Grupa autora. Porez na dodatu vrednost, Privredni savetnik, Beograd 2004. godine
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Pro5irenje f'iskalne baze t izdaSnost fiskalnih prihoda - odnosu na porez na promet sistem PDV ima Stru

obuhvatnost oporezivih transakcija u prometu dobara i usluga, Sto omoguiava poveianje fiskainih prihoda.

Pored ovoga do povecanja fiskalnih prihoda dolazi i zbog smanjenja borja poreskih oslobodenja,
oporezivanja uvoza i poveianje poreske discipline za koju su primenotn sistema PDV zainteresovani i
poreski obveznici.

Eliminisanje kumuliranih ef-ekata oporezivanja prorneta - sistemu PDV otklanja se dvostuko oporezivanje do

kojeg je dolazilo u sistemu poreza na promet. Kod PDV poreskom obvezniku daje se pravo odbitka
prethcrdnog poreza koji.le platio pri nabavci dobara i usluga, dok je u sistemu poreza na promet jednom

placen porez sa lakture dobavljada ulazio u troSak i ponol'o u poresku ostlovicu.

Podsticanje investiranja u osnovna sredstva - sistem PDV omogucava da se i nabavke osnovnih sredstava

rzuzr\u od oporezivanja, Sto privredne subjekte podstide na investiranje, moderizacllu i rekonstrukciju
postojecih proizvodnih kapaciteta kao i izgradnju novih.

Moguinost statusa malog poreskog obveznika - sistem PDV omogucio je preduzetnicima koji imaju promet

ispod odreclenog iznosa da se sami opredele za sl'oj poreski status. Ovi obveznici mogu da se opredele za

redovan poreskr reZrm i tadar su u sistemu PDV i redovno popunjavaju poresku prijam i plaiaju PDV, a

mogu da se opredele i za poseban poreski reZim i tada nisu u sistemu PDV i nemaju obavezu iskazivanja

o\'og poreza na svojim raiunima Sto znadi da su oni u torn sludaju krajnji potro5adi.

Suzbr.lanje poreske evazije - ovo je jedna od najznadajnijih prednosti sistema PDV u odnosu na sistem poreza

na promet. U sistemu poreza na promet bilo je dosta prostora za tzbegavanje poreza izdavanjem poreskih

tzjava, prodaje robe u gotovom beztzdavanja raduna Sto kod sistema PDV nije sludaj jer svaki promet mora

biti praien radunom dime se automatski izbegavaju malverzacije oko evazije izbegavanja plaianja poreske

obaveze.

Sistem PD\/ u Srbiji i pozitivni el'ekti njegovog uvoilenja

Sistern PDV u Srbli ima potroslti oblik, kreditnu metodu naplate poreza. zasnovan.le na principu destinacge

t1. odredisra i konsti dve razlidite stope oporezivanja dobara i usluga. Zakon o PDV ureduje posebne

postupke oporezivanja za odredene kategonye obveznika i dobara i to za: male poreske obveznike.
poljoprivrednike, turistidke ogranizacrje i polovna dobra, umetnidka dela. antikvitete i od jula meseca 2007.

godine za nepokretnosti. Ovaj sistem oporezivanja omoguiio je poreskim obveznicirna da se samostalno

opredele hoie li biti u sistemu ili ne, ovo se odnosi na male poreske obveznike koji su planiraii ili imali
godi5nji prihod veii od dva miliona dinara, ova zakonska odredba pomera cenzus uiaska u sistem PDV od

0i.01.2008. godine na izr-ros od detiri miliona dinara, pa se samim tim odekuje da ie jedan broj malih
poreskih obveznika izaciiz sistema PDV. PDV se u Srbiji napiaiuje do svakog 10. u tnesecu za prethodru

nre sec ukoliko se radi o me sednim poreskim obve znicima ili svaka tri meseca za male poreske obveznike.

LJvodenje sisterna PDV u Srblji uticalo je u velikoj meri na smanjenje sive ekonomtle i na poveianje
budZetskrh prihoda za 50uA u odnosu na prihode kojr su u budZetu ostvarivani na osnovll naplate poreza na

promet. Ovi prihodi su uvecani zahvaljujuii najr.'ecim delom upiatom PDV od strane malh poreskih

obveznika koii su ukljudeni u sistem.

Sistem PDV omogucio je medusobnu kontrolu izmedu poreskih obveznika, smanjio je nelegalne tokove
trgovine robama i usluganra i znadajno je poveiao budZetske prrhode.
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